
Администрация муниципального образования Успенский район
 

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности

РЕШЕНИЕ 

  «06» декабря 2022 г.                        №  21                                  с. Успенское
   в 19 ч. 15 мин.

О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» в
границах жилой зоны села Вольного Вольненского сельского поселения

муниципального образования Успенский район Краснодарского края

Во исполнение решения Успенского  районного суда Краснодарского
края в рамках рассмотрения административного дела №2а-914/2022 6 декабря
2022  года  «Об  обязании  администрации  муниципального  образования
Успенский  район  принять  меры  по  предупреждению  возникновения
чрезвычайной ситуации на территории Вольненского сельского поселения,
связанной  с  негативным  влиянием  водного  объекта  на  территорию  села
Вольное Успенского района» и Федерального закона от 21 декабря 1994 года
№  68-ФЗ  «О  защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного характера», Закона Краснодарского края от 13
июля  1998  года  №  135-КЗ  «О  защите  населения  и  территорий
Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера»,  а также в целях защиты жителей села Вольного Вольненского
сельского  поселения  муниципального  образования  Успенский  район
Краснодарского  края,  окружающей  и  природной  среды  от  возможных
природных и стихийных бедствий (обрушение береговой линии р. Кубань),
комиссия администрации муниципального образования Успенский район по
предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению
пожарной безопасности,  РЕШИЛА:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.
2.  Считать  обеспечение  безопасности  людей  проживающих  на

территории муниципального образования Успенский район, охрану их жизни
одной  из  приоритетных  задач  в  деятельности  органов  управления,  сил  и
средств Успенского районного звена территориальной подсистемы РСЧС.

3.  Рекомендовать  администрации  муниципального  образования
Успенский район (Г.К. Бахилину);

1)  Ввести  режим  функционирования  «Чрезвычайная  ситуация»  в
границах  жилой  зоны  села  Вольного  Вольненского  сельского  поселения
муниципального  образования  Успенский  район  Краснодарского  края.



Сообщить  о  введенном  режиме  в  вышестоящие  инстанции.  Сообщить  о
введенном режиме в вышестоящие инстанции;

2) Усилить мониторинг состояния аварийного участка в жилой зоны
села  Вольного  Вольненского  сельского  поселения  муниципального
образования Успенский район Краснодарского края;

3)  Обеспечить  возможность  своевременного  оповещения  населения,
хозяйствующих субъектов, аварийных служб о возникновении ЧС и мерах,
принимаемых  по  снижению  последствий  возникающих  чрезвычайных
ситуаций.

4.  Начальнику  отдела  по  вопросам  взаимодействия  с
правоохранительными  органами,  гражданской  обороны  и  чрезвычайных
ситуаций  администрации  муниципального  образования  Успенский  район
С.А. Иванченко:

1)  Организовать  сбор и  обобщение информации о  мероприятиях  по:
предупреждению  чрезвычайной  ситуации;  разрушению  береговой  линии,
вследствие этого приведшей к возникновению оползневых процессов. 

2)  Уточнить  наличие  и  готовность  использования  материально-
технического, финансового резерва.

3) Проверить систему связи и оповещения населения;
4)  По  окончанию  проведения  аварийно-восстановительных  работ

немедленно  уведомить  комиссию  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности
администрации муниципального  образования  Успенский район для  снятия
режима функционирования «Чрезвычайная ситуация».

5. Заместителю главы муниципального образования Успенский район
по вопросам взаимодействия с  правоохранительными органами,  мировыми
судьями  и  делам  гражданской  обороны  и  чрезвычайных  ситуаций
P.JI. Казинову:

1)  07 декабря 2022 года вынести вопрос «О выделении финансовых
средств  для  укрепления  русла  р.  Кубань  в  границах  жилой  зоны  села
Вольного  Вольненского  сельского  поселения  муниципального  образования
Успенский  район  Краснодарского  края,  в  районе  ул.  Горького  д.  2»  на
очередное заседание Совета муниципального образования Успенский район;

2) Проработать вопрос и подготовить информацию (по приобретению
(закупки)  тетраподов)  для  укрепления  береговой  линии  р.  Кубань
(оползневой  зоны)  в  границах  жилой  зоны  села  Вольного  в  районе  ул.
Горького  д.  2  села  Вольного,  Вольненского  сельского  поселения
муниципального образования Успенский район Краснодарского края.

6. Заместитель главы муниципального  образования Успенский район
по вопросам экономического развития В.В. Шевченко проработать вопрос по
приобретению  (закупки)  тетраподов  у  единственного  поставщика  без
осуществления  конкурсных  процедур  в  режиме  функционирования
«Чрезвычайная ситуация» (в соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 93 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных и  муниципальных
нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ, Закон о контрактной системе) (в редакции
Федерального  закона  от  01.04.2020  №  98-ФЗ) для  укрепления  береговой



линии р. Кубань (оползневой зоны) в границах жилой зоны села Вольного в
районе ул. Горького д. 2 села Вольного, Вольненского сельского поселения
муниципального образования Успенский район Краснодарского края.

7. Заместителю главы муниципального образования Успенский район
по  вопросам  строительства  и  жилищно-коммунального  хозяйства
Н.Н.  Буркот и заместителю главы муниципального образования Успенский
район  по  вопросам  взаимодействия  с  правоохранительными  органами,
мировыми судьями и делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
P.JI. Казинову: 

-  Провести  аварийно-восстановительные  работы  (далее  АВР)  по
укреплению береговой линии р. Кубань (оползневой зоны) в границах жилой
зоны села Вольного в районе ул. Горького д. 2 села Вольного, Вольненского
сельского  поселения  муниципального  образования  Успенский  район
Краснодарского края;

- Привлечь для АВР муниципальное казенное учреждение «Аварийоно-
спасательный  отряд  муниципального  образования  Успенский  район
Успенский район» и организации имеющие в наличии краны грузоподьемные
для укладки тетраподов.

8.  Главе  Вольненского  сельского  поселения  муниципального
образования Д.А. Кочура :

1)  Повторно  провести  работу  с  собственником  домовладения
расположенного по адресу: Индекс 352462, Краснодарский край, Успенский
район, село Вольное, ул. Горького, дом 2, с официальным уведомлением по
вопросу переселения его и членов его семьи (зарегистрированных в данном
домовладении) в случае возникновения чрезвычайной ситуацией в следствии
повреждения имущества, с обратным уведомлением (положительное и (или)
отрицательное);

2) Определить и подготовить жилую площадь (домовладение) в случае
экстренного переселения граждан (семью) Демьянченко;

3)  Оказать  содействие  (помощь)  при  выполнении  АВР  в  границах
жилой  зоны  села  Вольного  в  районе  ул.  Горького  д.  2  села  Вольного,
Вольненского сельского поселения муниципального образования Успенский
район Краснодарского края.

9. Контроль за выполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Председатель КЧС и ОПБ
администрации муниципального
образования Успенский район                                                           Г.К. Бахилин

Ответственный секретарь КЧС и ОПБ                                         С.А. Иванченко


